Дело № 1-192/2025

УИД № 02RS0003-01-2025-001994-66

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Майма 12 августа 2025 года

Майминский районный суд Республики Алтай в составе:

председательствующего судьи Кусманова Т.С.,

с участием государственного обвинителя – Гордеева В.С., 

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников – адвокатов Архиповой Л.И., Барсукова В.А.,

при секретаре Кудачиной У.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, гражданина РФ, со средне - специальным образованием, не состоящего в браке, лиц на иждивении не имеющего, не работающего, зарегистрированного и проживающего в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 УК РФ,

ФИО1, родившегося 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, состоящего в браке, лиц на иждивении не имеющего, не работающего, зарегистрированного в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, ЛНР, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> «А», 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, фактически проживающего в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> края, пер. Гастелло, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО1, совершили присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, назначенный на должность товароведа в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> с. 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Дружбы 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в соответствии с трудовым договором 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, приказом АО «Тандер» № 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, кроме того согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, являлся материально-ответственным лицом, выполнявшим функции непосредственно связанными с хранением, обработкой, продажей (отпуском) переданных ему ценностей, находящихся в вышеуказанном магазине, расположенном по вышеуказанному адресу.

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> около 18 часов 30 минут у ФИО1, находящегося в помещении магазина «Магнит», расположенного по вышеуказанному адресу, возник единый продолжаемый преступный умысел, направленный на хищение алкогольной продукции, принадлежащей АО «Тандер», путем его присвоения. 

После чего, ФИО1, находясь в том же месте и в то же время, с указанной целью предложил работающему вместе с ним ФИО1, назначенному на должность продавца в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, пер. Дружбы 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в соответствии с трудовым договором 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, приказом АО «Тандер» № 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> и согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, являющимся материально-ответственным лицом, выполнявшим функции непосредственно связанными с хранением, обработкой, продажей (отпуском) переданных ему ценностей, находящихся в вышеуказанном магазине, расположенном по вышеуказанному адресу, совместно совершить хищение алкогольной продукции, принадлежащей АО «Тандер», путем присвоения в течение продолжительного времени. ФИО1 на предложение ФИО1 согласился, тем самым вступил с последним в предварительный преступный сговор, направленный на хищение алкогольной продукции, принадлежащей АО «Тандер», путем его присвоения, группой лиц по предварительному сговору, распределив при этом между собой роли, согласно которым ФИО1 и ФИО1 совместно будут выбирать какую алкогольную продукцию они будут похищать со стеллажей в помещении торгового зала магазина «Магнит», после чего ФИО1 выбранную ими алкогольную продукцию будет уносить на склад для хранения алкогольной продукции вышеуказанного магазина, далее в вечернее время ФИО1, находясь на вышеуказанном складе, будет списывать алкогольную продукцию через приложение «Тандер-Склад» и в конце рабочего дня будет выносить ее в пакете из вышеуказанного магазина «Магнит». 

Далее ФИО1 совместно с ФИО1, находясь на рабочем месте в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, в рабочее время с 08 часов 00 минут до 23 часов 00 минут в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, пер. Дружбы, 12, принадлежащего АО «Тандер», реализуя свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем присвоения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, и, желая незаконно обогатиться, понимая, что их действия носят безвозмездный и противоправный характер, забрали себе находящееся в торговом зале данного магазина, следующее имущество: 

<

данные изъяты>

Таким образом, ФИО1 совместно с ФИО1 похитили путем присвоения, вверенную им алкогольную продукцию на общую сумму 34 849 рублей 42 копейки, которой впоследствии распорядились по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Тандер» материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимые ФИО1 и ФИО1 как на стадии следствия, так и в судебном заседании вину в предъявленном им обвинении признали в полном объеме и заявили ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении них в порядке особого судопроизводства.

Государственный обвинитель, защитники в судебном заседании не возражали относительно рассмотрения уголовного дела в порядке особого судопроизводства. Согласно материалам дела и телефонограмме представитель потерпевшего согласен с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства. 

В судебном заседании суд убедился, что ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке подсудимыми ФИО1, ФИО1 заявлены добровольно, после консультации с защитниками и в присутствии последних, а также в том, что подсудимые осознают как особенности рассмотрения уголовного дела в особом порядке, так и последствия постановления в отношении них приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке принятия судебного решения.

Соблюдая отмеченные условия, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО1, ФИО1 является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем у суда имеются достаточные основания для постановления в отношении них обвинительного приговора в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия каждого подсудимого ФИО1 и ФИО1 по ч. 2 ст. 160 УК РФ, - как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания подсудимым суд руководствуется положениями ст.ст. 6, 43, 60, 67 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, характер и степень фактического участия каждого лица в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, личность виновных, их возраст, состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившегося в даче подробных показаний, оказание посильной помощи престарелым родственникам.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает явку с повинной, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившегося в даче подробных показаний.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимых ФИО1, ФИО1 прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО1, ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, в судебном заседании не установлено.

ФИО1, ФИО1 ранее не судимы, совершили преступление средней тяжести, по месту жительства ФИО1 характеризуется положительно, ФИО1 удовлетворительно. На учете у врачей нарколога и психиатра они не состоят. 

При назначении наказания подсудимым ФИО1 и ФИО1, с учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимых, их возраста, тяжести совершенного преступления, обстоятельств, смягчающих наказание, влияния назначенного наказания на исправление подсудимых, на условия жизни их семей, суд оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую и применения ст. 64 УК РФ, не усматривает, назначает ФИО1, ФИО1 наказание в виде штрафа, поскольку именно данный вид, по убеждению суда, приведет к их исправлению и обеспечит достижение целей наказания.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимых и их семей, возможность получения ими заработной платы и иного дохода. 

На основании ч. 3 ст. 46 УК РФ суд полагает возможным назначить каждому из подсудимых штраф с рассрочкой выплаты определенными частями.

Оснований для прекращения уголовного дела, освобождения от наказания суд не усматривает.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ подсудимые ФИО1, ФИО1 подлежат освобождению от уплаты процессуальных издержек, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей, с рассрочкой платежа на 6 месяцев по 5 000 (пять тысяч) рублей ежемесячно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Сумма штрафа подлежит перечислению по следующим реквизитам: Получатель Центр финансового обеспечения Министерства внутренних дел по Республике Алтай. 

УИН 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>

р/с 03

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> в отделение НБ Республики Алтай Банка России // УФК по Республике Алтай г. Горно-Алтайск.

БИК 018405033

ИНН 

<

***>

КПП 041101001

ОКТМО 84701000

КБК 18

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>

Назначение платежа «штраф по делу 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>».

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа, в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с рассрочкой платежа на 6 месяцев по 5 000 (пятьь тысяч) рублей ежемесячно. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Сумма штрафа подлежит перечислению по следующим реквизитам: Получатель Центр финансового обеспечения Министерства внутренних дел по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. 

УИН 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>

р/с 03

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> в отделение НБ Республики Алтай Банка России // УФК по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>.

БИК 018405033

ИНН 

<

***>

КПП 041101001

ОКТМО 84701000

КБК 18

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>

Назначение платежа «штраф по делу 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>».

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

персональный компьютер (ПК) – 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, IP-адрес: 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>. – оставить по принадлежности;

скриншоты анализов по операциям с персонального компьютера в количестве 57 штук – хранить в материалах уголовного дела. 

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Алтай в течение 15 суток со дня его провозглашения, с учётом требований ст. 317 УПК РФ, через Майминский районный суд Республики Алтай. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем они должны указать в своей жалобе или возражении. 

Председательствующий Т.С. Кусманов